Vulcan în a finanţa deputăţia
lui Moisă Nicoară la Viena şi a face şi alte
danii mari neamului!

Deşi întronarea formală a episcopului N.
loanovici a avut loc abia la 22 Octomvirie 1829,
totuş plata îi s'a pus în curgere dela 1 Februarie
1829.

El a murit în 9/21 Februarie 1830, după
o boală de 8—9 zile. Pare că pneumonia I-a
răpus. A fost spovedit, deslegat şi cuminecat
de Moisă Manuilovici, arhimandritul dela Hodoş-
Bodrog, un feroce şi pătimaş fără păreche
intre to|i tartorii sârbi ce se pomenesc. Tot
dânsul 1-a şi prohodii. E astrucat până la o vreme